CONSELHO REGIONAL DE SAÚDE DO PARANOÁ

       Cons. de Saúde - Paranoá                   VIVA O SUS VIVA O CONTROLE SOCIAL’’

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE
SAÚDE DO PARANOÁ, AGENDADA PARA O 27/11/2025.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois  mil  e  vinte e cinco,  às 15h20,  o
Presidente  do  Conselho  Regional  de  Saúde  do  Paranoá  (CRSPa),  Professor  Marco
Antônio, cancelou a Décima Reunião Ordinária devido à falta de quórum regimental. Este
evento seria na modalidade online, via Google Meet.
Estavam presentes apenas os conselheiros Vanderlei Alves Pereira e Benedita Martins
Silva,  representando  o  segmento  usuário;  e  Eleuza  Procópio  de  Souza  Martinelli,
representando o segmento gestor.
Justificaram ausência as conselheiras Maria de Lourdes Castelo Branco e Alessandra
Hilbert  Sandrini  (segmento  gestor);  e  os  conselheiros  Valdinei  Marciano  da  Fonseca,
Uirandê Carvalho de Oliveira, André de Souza Moura, Francisca Teixeira da Silva e Maria
Creuza Evangelista de Aquino (segmento usuário).
Eu,  Maria  Divina  de  Brito  Castro,  Secretária  Administrativa  do  Conselho  Regional  do
Paranoá, lavrei o presente ato de cancelamento, conforme proferido pelo Presidente do
Conselho.

MARCO ANTÔNIO COSTA SANTOS
Presidente do Conselho Regional de Saúde do Paranoá – CRSPa

PAUTA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL
DE SAÚDE DO PARANOÁ

•Ponto 1: Discussão sobre a organização do evento em comemoração aos 30 anos do
CRSPa (marcado para o dia 12/12/2025, às 15hs, no auditório da DIRAPS).

•Ponto 2: Planejamento da confraternização anual do Conselho. Este evento que será
considerado  Reunião  Ordinária  acontecerá  no  12/12/2025,  às  15hs,  no
auditório da DIRAPS.

•Ponto 3: Resposta à LAI-0221128/2025 referente à manutenção dos elevadores do HRL
e a LAI-022259/2025 sobre gastos com o PDPAS/2025.

•Ponto 4: Apresentação  dos  dados  referentes  aos  gastos  com  o  Programa  de
Descentralização Progressiva de Ações de Saúde - PDPAS, praticados pela
DIRAPS ao longo do exercício de 2025.